



1er CONCURSO NACIONAL DE COMPOSICIÓN POÉTICA Y MUSICAL DE CUECA ALTEÑA 2024

El Gobierno Municipal de El Alto y la Fundación Cultural Cueca Boliviana-Willy Claure, convocan al "1er CONCURSO NACIONAL DE COMPOSICIÓN POETICA Y MUSICAL DE CUECA ALTEÑA 2024" a nivel nacional con base en el Departamento de El Alto.

BASES DEL CONCURSO

Podrán participar todos los autores y compositores de nacionalidad boliviana.

Podrán concursar las composiciones de "Cueca Alteña" con temática libre pero referida a la Ciudad de El Alto y/o mencionando en el titulo o en la obra poética los términos: El Alto, Alteño(a), que tengan la forma poética y musical (definida en el Simposio Nacional de la Cueca Boliviana del 06 de junio de 2016) que se expone en el Anexo 1.

La composición de los versos de los temas a presentar deberá sujetar su contenido acorde al mensaje de nuestras cuecas tradicionales, y no se aceptará la utilización de un lenguaje discriminatorio, inapropiado y misógino.



No podrán ser parte del Concurso los temas que ya hayan sido grabados o estén en proceso de grabación, edición o publicación en discos, DVD o CDs, o que hayan sido interpretados en público.

Las personas interesadas en participar podrán inscribirse con un solo tema, haciendo llegar su trabajo musical a las Oficinas Escuela Municipal de Artes dependiente de la Dirección de Cultura del Gobierno Autónomo Municipal de El Alto, ubicadas en la Ex Alcaldia de El Alto: Avenida 6 de marzo y Calle 1, o mediante Courrier para los compositores que se encuentra en otros Departamentos del Pais con el Rotulo: Escuela Municipal de Artes (EMDA)





Las inscripciones se recepcionaran en horarios de oficina de 08:00 a 12:00 y de 14:00 a 18:00 desde el día martes 16 de enero al 02 de febrero de la presente gestión en dos sobres manila, debiendo contener lo siguiente:

Sobre A: conteniendo un CD con la canción grabada en calidad de estudio, una partitura de la línea melódica, junto con 3 fotocopias de la letra de la Cueca Alteña en concurso, con el seudónimo del o de los autores.

El sobre irá rotulado con el nombre de la Cueca Alteña y el seudónimo del concursante, no debiendo figurar su identidad real.

Sobre B: en este sobre cerrado se colocarán las fotocopias del carnet de identidad de los autores del tema y sus hojas de vida, más una nota donde se autoriza expresamente el uso del Tema en concurso para ser inserto en un CD que se grabará con fines de promoción de este trabajo, sin pago de derechos de autor.

El sobre irá rotulado con el nombre de la Cueca Alteña y el seudónimo del concursante, no debiendo figurar su identidad real.

Para los trabajos que se envíen de fuera de la Ciudad de El Alto, se tomará en cuenta la fecha de franqueo que esté registrada en el sobre enviado a la dirección arriba mencionada.

- Las obras podrán ser compuestas por un autor (Texto o Poesía) y por un compositor (Música) distintos, o por un mismo Autor-Compositor.
- Serán tomadas en cuenta solo las obras inéditas.
- Cada concursante podrá participar con una sola obra.

Serán válidas también las obras que presenten una SEGUNDA PARTE (o SEGUNDITA) con texto diferente a la PRIMERA PARTE, pero dentro las mismas formas establecidas de dicha PRIMERA PARTE

Las obras deben ser entregadas en formato:

- Audio (CD, WAV, AIFF o MP3)
- Partitura Manuscrita o digital en papel pentagramado standart.
- Texto poético de la obra escrita en papel Bond tamaño "carta" o "A4"

CRITERIOS DE SELECCIÓN Y ACEPTACIÓN:

 Para la calificación de las Cuecas Alteñas en concurso se tomará en cuenta: la calidad poética de la letra y la riqueza musical, tanto en la







composición como en la interpretación, considerando que los mejores temas se incluirán en el CD del Concurso.

El solo hecho de inscribirse y participar del 1er CONCURSO DE COMPOSICIÓN POETICA Y MUSICAL DE CUECA ALTEÑA, el participante acepta todos y cada uno de los puntos y contenidos en la presente convocatoria.

PREMIOS DEL CONCURSO NACIONAL DE COMPOSICION POETICA Y MUSICAL DE CUECA ALTEÑA 2024

PRIMER PREMIO

La obra ganadora recibirá como primer premio el monto de Bs. 10.000,00.- (Diez mil 00/100 bolivianos) entregados en cheque el día de la premiación (06 de marzo de 2024), más un certificado que mencione el nombre del autor y/o compositor junto al título de la obra.

SEGUNDO PREMIO

La segunda obra ganadora recibirá como premio el monto de Bs. 7.000,00.-(Siete mil 00/100 bolivianos) entregados en cheque el día de la premiación (06 de marzo de 2024), más un certificado que mencione el nombre del autor y/o compositor junto al título de la obra.

Se editará un disco, que incluya las 2 obras ganadoras, más 10 composiciones seleccionadas con mención de honor, interpretadas por artistas profesionales que los organizadores definan.



TERCER PREMIO

La tercera obra ganadora recibirá como premio el monto de Bs. 3.000,00.(Tres mil 00/100 bolivianos) entregados en cheque el día de la premiación (06 de marzo de 2024), más un certificado que mencione el nombre del autor y/o compositor junto al título de la obra.

JURADO CALIFICADOR:

El Jurado Calificador será nombrado por la Secretaría de Educación y Cultura, dependiente del Gobierno Autónomo Municipal de El Alto y la Fundacion Cultural Cueca Boliviana, estará conformado por personalidades del mundo de la cultura: compositores, poetas, músicos o intérpretes de trayectoria reconocida a nivel local, nacional e internacional.





El fallo del Jurado Calificador será inapelable y no podrán ser declarados desiertos los premios de la presente Convocatoria.

FECHA LÍMITE DE ENTREGA DE TEMAS PARTICIPANTES

Viernes 02 de febrero de 2024 hasta horas 18:00.

FECHA DE PUBLICACIÓN DE LOS GANADORES

Lunes 16 de febrero de 2024, en conferencia de prensa en la Dirección de Cultura de la Alcaldía de la Ciudad de El Alto.

FECHA DE ENTREGA DE PREMIO

El Día del aniversario de la fundación de El Alto el miércoles 06 de marzo de 2024 en acto público con participación de las primeras autoridades de El Alto, representante oficial de la Fundación Cultural Cueca Boliviana, y grupos de música y baile de Cuecas Bolivianas, además de la actuación de Grupos o artistas que interpreten las obras musicales ganadoras.

INFORMACIONES:

Para mayor información los interesados podrán contactarse con las Oficinas Escuela Municipal de Artes dependiente de la Dirección de Cultura del Gobierno Autónomo Municipal de El Alto, ubicadas en la Ex Alcaldia de El Alto: Avenida 6 de marzo y Calle 1, Teléfono 75253547

LIC. NOME! SOLO

DIRECTOR DE CULTURA

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL

DE EL ALTO

Lic. Notice Soto Aguilar of Receion De Cultura Colenia midromo muscome Local Alto

Willy Claure

Presidente

Fundación Cultural Cuo

Fundación Cultural Cueca Boliviana-WC

El Alto, 16 de enero de 2024